
 

www.fcatm.com.br fedsc@cbtm.org.br 

 

NOTA OFICIAL Nº 035/2021 DA FCTM. 
PORTO UNIÃO, 14 DE JUNHO DE 2022. 
 
Ref. ADENDO NOTA OFICIAL 034/2022 REFERENTE A ETAPA 03 DO TMB ESTADUAL, 
ENTIDADE ADMINISTRATIVA DO DESPORTO ESTADUAL. 
 
O Presidente da Federação Catarinense de Tênis de Mesa no uso de suas Atribuições 
Legais e no que dispõe seus Estatutos, RESOLVE: REGULAMENTAR O CAMPEONATO 
ESTADUAL DE DUPLAS E RANKING 2022. 
 
A Regulamentação para o Campeonato Estadual de Duplas Masculino, Feminino e 

Mista, Ranking Olímpico e Open Paralimpico será: 

01- Na etapa 03 do TMB ESTADUAL, cada atleta poderá se inscrever em 02 (duas) 

categorias RANKING OLIMPICO E DUPLA ou OPEN PARALIMPICO E DUPLA; 

02- Atleta olímpico, poderá jogar a sua categoria no Ranking e mais a dupla de seu naipe 

e mista (ex.: MASCULINO/FEMININO E MISTA), A CATEGORIA ABSOLUTO SERÁ RESERVADA 

SOMENTE A ATLETAS COM IDADE DE 22 A 29 ANOS (ADULTO); 

03- Atleta paralimpico, não será permitido ao se inscrever, jogar em 3 categorias (ranking 

olímpico, open paralimpico e dupla); 

04- O Atleta poderá jogar duas categorias na SEXTA FEIRA (dupla masculina/feminina e 

mista) e ranking olímpico ou open paralimpico no SÁBADO; 

05- A competição de duplas olímpicas e paraolímpicas será em eliminatória simples; 

06- Cada Clube poderá inscrever quantas Duplas tiverem em cada categoria; 

07- A inscrição deverá ser feito em formulário próprio e encontra-se no Link Formulário 

de Duplas em Notas Oficiais e deverá vir nominada equipe 1, 2, 3 e assim por diante; 

08- O ato da inscrição do atleta dá o direito em se inscrever em duplas e ranking / classes ou seja a 

inscrição do atleta é no valor estipulado não importando se vai jogar somente duplas, porem pode jogar 

duplas e ranking/classes no mesmo valor; 

09- Poderá ser composta duplas por clubes diferentes desde que os atletas clubes entrem 

em contato antecipadamente para formar as duplas até a última data para inscrição, 

ou seja, a inscrição deverá vir antecipadamente para o Depto. Técnico da FCTM 

(escrever ao lado dupla de clubes diferentes, a pontuação em caso de classificação será repartida pelo 

número de atletas para cada clube; (somente poderá haver a dupla de clube diferente se o clube 

não possuir atletas dentro de seu quadro de atletas para compor as Duplas) No caso do 

departamento técnico identificar formação fora deste contexto, ou tentativa de formação de seleção 

poderá não aceitar a inscrição de Clubes diferentes; 



 

www.fcatm.com.br fedsc@cbtm.org.br 

 

10- Os senhores técnicos de Clubes participantes deverão no caso de mais de uma dupla 

inscrita informar qual é a ordem de forças das duplas, Ex.: dupla (01) um é a mais 

forte, (02) dois a segunda mais forte e assim sucessivamente, isto é para o sorteio 

e emparceiramento de forças na colocação e composição das chaves de eliminatória 

simples; 

11- Para que uma categoria possa ser disputada e pontuar no Troféu Eficiência, deve ter 

um mínimo de 3 (três) equipes e/ou duplas de Clubes diferentes inscritos ou 5 (cinco) 

duplas participantes podendo ser de 2 (dois) clubes apenas; 

12- Será permitido o acesso de categoria nas categorias menores sempre prevalecendo 

o mais velho e o decesso nas categorias sênior e veterano; 

13- O uniforme para as duplas do mesmo Clube, deverão ser idênticos com exceção para 

detalhes (DEBRUNS) nas camisetas e para o short o modelo, porem a cor deve ser a 

mesma. Para duplas de clubes diferentes os uniformes deverão ser diferentes, ou 

seja, cada atleta com uniforme de seu clube; 

14- Os casos omissos serão resolvidos pelo Departamento Técnico da FCTM e 

Presidente. 

 
JUSTIFICATIVA: 
 Em todas as nossas etapas não foi permitido a inscrição acumulativa no mesmo dia, 

somente jogar em duas categorias quando categoria em um dia e Absoluto/Classe 

Paralimpica em outro. 

 A equipe técnica desaconselha e tem a convicção que isto poderá atrasar a 

competição, causar WO e atrapalhar o bom andamento do evento. 

 

LEIA E CUMPRA-SE. 

 


